



**Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2016 - 3635

**Doknr.**  
436542

**Dato**  
06-01-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 21. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 17 til L 94 til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT).

**Spørgsmål nr. 17 til L 94:**

”Ministeren bedes redegøre for, om – og i så fald hvordan - det kan stille en ung kvinde på 17 år ringere i forhold til at opnå asyl eller på anden vis opholdstilladelse, hvis hendes ægteskab til en mand over 18 år, som hun er rejst til Danmark med, ikke anerkendes. I svaret ønskes både en redegørelse for det tilfælde, at parret har børn sammen og det tilfælde, hvor parret ikke har børn sammen. Endelig bedes ministeren redegøre for, om hensynet til eventuelle børns tarv og hensynet til familiens enhed kan være årsag til, at man undtagelsesvis vil kunne anerkende et ægteskab indgået i udlandet, hvor den ene part er mindreårig.”

**Svar:**

Spørgsmål om opholdstilladelse og asyl hører under udlændinge- og integrationsministeren. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Såfremt Udlændingestyrelsen vurderer, at en mindreårig pige ikke har indgået et retsdydigt ægteskab med en voksen mand, som hun er indrejst sammen med, og at der heller ikke er tale om et fast samlivsforhold, vil hun i asylretlig sammenhæng være at betragte som en uledsaget mindreårig asylansøger. Pigen vil herefter være omfattet af de særlige regler for uledsagede mindreårige asylansøgere, hvilket medfører, at der skal tages særlige hensyn til, at der er tale om et barn, men at hun i asylretlig henseende skal opfylde de samme betingelser som voksne asylansøgere for at blive meddelt opholdstilladelse efter udlændingelovens § 7. Hvis den uledsagede mindreårige pige ikke har et selvstændigt asylgrundlag, kan vedkommende ikke meddeles asyl på baggrund af den voksne medfølgende mand, selvom han anerkendes som flygtning i Danmark.

I de tilfælde hvor den mindreårige kvindelige asylansøger og den voksne asylansøger har børn sammen, vil deres forhold typisk have bestået i en længere periode forud for indreisen i Danmark, og der kan i så fald være tale om et fast samlivsforhold. Hvis det kan lægges til grund, at det pågældende



samlivsforhold er af fast karakter, betragtes den mindreårige som udgangspunkt som ledsaget af manden, og hun vil dermed kunne opnå asyl på baggrund af mandens asylmotiv, også selvom hun ikke selvstændigt opfylder betingelserne for at få asyl.””

Jeg kan henholde mig til Udlændinge- og Integrationsministeriets bidrag.

Om muligheden for at undtage fra udgangspunktet om, at et udenlandsk ægteskab, der er indgået af en mindreårig, ikke anerkendes i Danmark, henviser jeg til bemærkningerne til lovforslaget, afsnit 2.3.3.

Heraf fremgår det bl.a., at det forhold, at parret har eller venter fællesbarn, ikke alene vil kunne begrunde en fravigelse af udgangspunktet om, at ægteskabet ikke anerkendes. Hensynet til den mindreårige part i ægteskabet vejer således tungere end hensynet til parternes fælles barn, hvis retsstilling i øvrigt som nævnt i vid udstrækning er eller kan sikres efter den familieretlige lovgivning, uanset om forældrene er gift eller ej.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**